50. Sic porro veritatem nostræ propositionis adstruimus : Sacramenta Novæ Legis non sunt instituta ad solam fidem nutriendam, sed continent gratiam, quam significant, eamque conferunt non ponentibus obicem, et quidem ex opere operato, seu ex virtute sibi insita et propria, si Scripturæ, Patres, ac perpetuus denique

(1) De statu quæstionis cfr. Bellarm. *De Sacram.*, lib. 1. cap. 1. Circa controversiam scholasticam pro sententia de *causa physica* cfr. inter ceteros Drouenius, *De re sacramentaria*, lib. 1, cap. 2; Suarez in 3. part. S. Th. q. 62, disp. 9. sect. 1 et 2, qui tue-

tur sententiam Thomistarum. Pro sententia contraria cfr. Vasquez, in 1. part. S. Th. disp. 176; Card. Lugo, S. J. *De Sacrament.* disp. IV, sect. 5; Frassen O. M., *Scotus Academicus*, tom. III, disput. præœmiali, art. 1, q. 2, concl. 2.

et constans Ecclesiæ sensus ritibus ipsis officiisque exterioribus , quibus Sacramenta conferuntur , gratiam tribuunt hominisque sanctificationem ; atqui... ergo, etc.

51. Etenim Christus , Joan. III , 5 , de baptismo loquens ait : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto , non potest introire in regnum Dei.* Item Paulus , Ephes. V , 25 : *Christus dilexit Ecclesiam , et seipsum tradidit pro ea , ut illam sanctificaret , mundans lavacro aquæ in verbo vitæ ;* atque Ad Tit. III , 5 : *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti.* Hinc etiam Petrus , Act. II , 38 , dicebat compunctis Judæis : *Baptizetur unusquisque vestrum.... in remissionem peccatorum ;* et ibid. XXII , 16 , Ananias Saulo : *Exurge , et baptizare , et ablue peccata tua.* Si igitur per baptismum renascimur , mundamur , salvamur , renovamur , remittuntur nobis peccata , imo et abluuntur , dicendum profecto est , hanc ex Scripturis baptismum inesse virtutem , non vero per ipsum fidem tantum excitari ad ejusmodi effectus obtinendos , quod nusquam Scripturæ docent. Id ipsum de ceteris Sacramentis dicatur ; ut cum perhibetur *per manuum impositionem dari Spiritum Sanctum* , nempe per confirmationem , Act. VIII , 17 et 18 , tum *remissionem peccatorum* per poenitentiam , Joan. XX , 23 , aut per Eucharistiam *vitam æternam* , ibid. VI , 55 et seqq. Quibus sane nihil luculentius in rem nostram dici potest.

52. Quare Patres constanter tradiderunt , Sacramenta vigere sanctitate propria et ex sese parere gratiam , ubi suscipiens impedimenta non opponat. Unus vel alter audiatur sive ex Græcis sive ex Latinis. S. Basilius , *Homil. XIII* , affirmat , per baptismum *renovari animam* ; et paulo post : *Baptismus ergo , inquit , est peccati mors , animæ regeneratio , adoptionis gratia* (1). Sed præstat audire Gregorium Nyssenum , qui in *Orat. in Christi baptisma* , non solum ipsum vocat *expiationem peccatorum , remissionem delictorum , renovationis ac regenerationis causam ;* sed præterea subdit : *Aqua cum nihil aliud sit quam aqua ,*

(1) N. 5. Βάπτισμα θάνατος ἀμαρτίας , καλλιγενεσία ψυχῆς.... χάρισμα. Tom. I op. edit. Maur. pag. 117.

superna gratia benedicente ei, in eam, quæ mente percipitur, hominem renovat regenerationem. Quod si quis mihi rursus dubitando et ambigendo negotium exhibeat, continenter interrogans et sciscitans, qua ratione aqua regeneret? Dicam optimo jure ad eum: Ostende mihi modum nativitatis, quæ fit secundum carnem, et ego tibi vim regenerationis, quæ secundum animam fit, exponam (1). Cyrillus Hierosolym. Catech. III, adhortatur catechumenos, ut spectent ad gratiam Sancti Spiritus, quæ una cum aqua datur (2). Græcis Patribus assentiuntur Latini. Nam Tertullianus, lib. De resurr. carnis: Caro, inquit, abluatur, ut anima emaculetur: Caro ungitur, ut anima consecretur. Caro signatur ut et anima muniatur. Caro manus impositione adumbratur, ut et anima Spiritu illuminetur. Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur (3). S. Augustinus, Tract. LXXX, in Joan. Unde, interrogat, ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat et cor abluat (4)? Demum S. Leo M. Serm. VI de Nativ. Domini: Omni homini, inquit, renascenti aqua baptismatis instar est uteri virginalis, eodem Spiritu Sancto replente fontem, qui replevit et Virginem, ut peccatum, quod ibi vacuavit sacra conceptio, hic mystica tollat ablutio (5). Et ista sufficiant, quæ adeo aperta sunt, ut ea Calvinus nulla alia ratione eludere potuerit, quam affirmando, ea paulo magnificentius a Veteribus scripta fuisse, ac figuras esse

(1) Τὸ ὕδωρ οὐδὲν ἄλλο τυγχάνον ἢ ὕδωρ, ἀνακαινίζει τὸν ἄνθρωπον εἰς τὴν νοητὴν ἀναγέννησιν, τῆς ἀνωθεν χάριτος εὐλογούσης αὐτό. εἰάν δὲ μοι πάλιν διαστάζων τις καὶ ἀμφιβάλλον πράγματα παρέχη, συνεχῶς ἐρωτῶν καὶ διαπυθιζόμενος, πῶς ὕδωρ ἀναγεννᾷ, καὶ ἡ ἐπ' ἐκείνῳ τελουμένη μυσταγωγία;... λέξω πρὸς αὐτὸν δικαιοτάτα· στήσόν μοι τὸν τρόπον τῆς γεννήσεως τῆς κατὰ σάρκα. καὶ γὰρ σοὶ διηγήσομαι τῆς κατὰ ψυχὴν παλιγγενεσίας τὴν δυνάμιν. Edit. Paris. 1615, tom. II, pag. 803.

(2) Μετὰ τοῦ ὕδατος δεδομένη πνευματικὴ χάριτι. edit. Maur. n. 3. Plura alia in eundem sensum cfr. in hac ipsa Catechesi.

(3) Cap. 8, ubi adnotat Rigaltius: *Strictim hoc loco recensuit, sed apertissime declaravit, baptismum, unctionem, signaculum crucis, manuum impositionem (confirmationem), Eucharistiam.* Cfr. etiam Pamelius in hunc loc.

(4) N. 3.

(5) Cap. 3, edit. Ballerin.

hyperbolicas (1). Quod tamen non est, nisi vanum hæretici hominis effugium.

53. Quod demum spectat ad perpetuum et constantem Ecclesiæ sensum, præter verba Symboli Nicæno-Constantinopolitani : *Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum*, ipse liquet ex infantium baptismo, qui efficax semper habitus fuit, etsi in infantibus fidem excitare nequeat. Hoc exemplum et praxis Ecclesiæ semper torsit Novatorum ingenium, qui nihil unquam invenire potuerunt ad ejus vim infringendam, cum luculentissimum ac evidens sit testimonium de veritate doctrinæ catholicæ.

54. Jam vero, ut si ex dictis patet, talis est vis Sacramentorum Novæ Legis, ut gratiam contineant eamque conferant ex opere operato non ponentibus obicem, consequitur, 1^o hæc ipsa Sacramenta intrinsece et quoad efficaciam a Sacramentis Antiquæ Legis differre, non solum autem extrinsece, ut Novatores contendunt. Hinc jure sanxit Concilium Trident Can. II : *Si quis dixerit, ea ipsa Novæ Legis Sacramenta a Sacramentis Antiquæ Legis non differre, nisi quia ceremoniæ sunt aliæ et alii ritus externi, anathema sit* (2). Consequitur, 2^o verba, quibus conficiuntur Sacramenta, consecratoria, non autem concionatoria esse, ut adversarii assumunt cohærenter ad suum systema de fide, quæ per Sacramenta excitatur ac nutritur. Consequitur, 3^o non omnia Novæ Legis Sacramenta esse inter se paria, nec esse ad salutem superflua, prout ex eodem suo principio deducunt Novatores, secus ac definivit eadem Tridentina Synodus, Can. III : *Si quis dixerit, hæc septem Sacramenta ita esse inter se paria, ut nulla ratione*

(1) *Instit.* lib. IV, cap. 14, § 26. En integra ejus verba : *Fortè miseros istos Sophistas (Catholicos) deceperunt immodica etiam illa Sacramentorum encomia, quæ de signis nostris apud Veteres leguntur. Quale est illud Augustini, quod veteris legis Sacramenta Salvatorem tantum promit-*

tebant, nostra vero dant salutem. Has et similes dicendi figuras, quum non animadverterent hyperbolicas esse, et ipsi hyperbolica sua dogmata promulgarunt.

(2) Circa sensum hujus canonis sessionis VII^m vid. quæ postremo capite in scholiis dicemus.

aliud sit alio dignius, anathema sit; et Can. IV: Si quis dixerit, Sacramenta Novæ Legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua et sine eis aut eorum voto, per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci, licet omnia singulis necessaria non sint, anathema sit. Ex uno enim eodemque principio hæ consecutiones a Conc. Tridentino proscriptæ profluunt; quod si subvertitur, et istæ evanescant necesse est, quin opus sit diutius in his refellendis operam impendere.

DIFFICULTATES.

55. Obj. prima. 1^o Scripturæ soli fidei justificandi virtutem tribuunt, non autem aut baptismati aut aliis Sacramentis. Ita, Act. XV, 9, Petrus loquitur: *Nihil (Deus) discrevit inter nos et illos (gentiles), fide purificans corda eorum;* qui præterea, I Ep. I, 23 et seqq. de fidelibus scribit: *Renati... per Verbum Dei vivi et permanentis in æternum... Hoc est autem verbum, quod evangelizatum est in vos;* et iterum, ibid. III, 21: *Salvos facit Baptismus, inquit, non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum, per Resurrectionem Jesu Christi.* Quare et Jacobus, Epist. I, 18, scribit: *Genuit vos verbo veritatis.* Neque ab his discrepat Paulus, qui non solum, Hebr. X, 38, universim pronunciat: *Justus ex fide vivit,* sed præterea, Rom. X, salutem et justitiam adscribit verbo fidei, quod prædicatur; sic etiam, Ephes. V, 26, mundandi virtutem, quæ lavacro inest, tribuit *verbo vitæ*, id est, verbo doctrinæ, ut exponit Hieronymus. 2^o Neque id diffiteri possunt Catholici, si sibi constare velint; cum et ipsi admittant, solum Deum esse auctorem gratiæ, 3^o et effectus Sacramentorum a dispositionibus suscipientium pendere. Ergo.

56. Resp. ad 1^m, *Dist.* Scripturæ justificandi virtutem tribuunt soli fidei tanquam primæ dispositioni, a qua dispositiones reliquæ atque ipsa justificatio pendent, *conc.*; tanquam causæ formali ipsius justificationis, *neg.* Etenim *fides*, ut loquitur Tridentinum, *est humanæ salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo, et*

ad filiorum ejus consortium pervenire (1). Exinde responsio patet ad omnes adductos textus aliosque ejusmodi, qui proferri possent; nisi enim præcessisset prædicatio doctrinæ evangelicæ, eique per divinæ gratiæ adjumentum illi, quibus nunciata est, pronas aures præbuisent, assentiendo pio credulitatis affectu, neque tingi potuissent neque ad salutem pervenire. Huic proinde fidei tum baptismatis tum aliorum Sacramentorum effectum tanquam necessariæ dispositioni adscribunt Apostoli citatis verbis (2).

57. Ad 2^m, *Dist.* Admittunt Catholici, Deum esse auctorem gratiæ ejusque causam efficientem, qui eam conferat per Sacramenta tanquam per causam instrumentalem et secundariam, *conc.*; ad horum exclusionem, *neg.* Deus enim gratiam et sanctificationem communicat per Sacramenta velut per signa practica aut instrumenta.

58. Ad 3^m, *Dist.* Effectus Sacramentorum in doctrina catholica pendet a dispositionibus tanquam conditionibus, quibus indiget quælibet creata causa, utut activa, ad agendum, *conc.*; pendet a dispositionibus tanquam vim ipsam causæ conferentibus, *neg.* Quid enim actuosius est igne? Nisi tamen ad ipsum ligna arida admoveantur, non exerit ignis activitatem suam; nec tamen dici potest, ligna vim urendi igni conferre (3).

59. Inst. primo. S. Augustinus, *Tract. LXXX in Joan.* n. 3, allata Scripturarum eloquia ita exponit, ut a sola fide vim justificandi in Sacramentis repetat. Sane expendens S. Doctor Christi dictum, Joan. XV: *Jam vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis*, scribit 1^o: *Quare non ait: mundi estis propter baptismum, quo loti estis, sed ait: propter verbum, quod locutus sum vobis, nisi quia et in aqua verbum mundat?*

(1) Sess. vi, cap. 8.

(2) In eo decipiuntur adversarii, quod simul permiscunt conditionem *necessariam*, sine qua non obtinetur ab adultis effectus Sacramentorum, cum causa formali ejusdem effectus. Hæc conditio consistit in prærequisitis dispositionibus,

quarum prima fides est, a qua ceteræ gignantur ac proveniunt. Hac sublata verborum anbage, omnis difficultas evanescit, et omnia Scripturarum testimonia facile intelliguntur.